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ПІКІР 

  

Зерттеу тақырыбының өзектілігі және оның жалпы ғылыми және жалпы 

мемлекеттік бағдарламалармен байланысы (ғылым мен техниканы және 

тәжірибені дамыту сұраныстары). 

Жүргізілген диссертациялық зерттеудiң қазiргi заманғы ғылым үшiн 

маңыздылығын көрсетудің алғашқы параметрлерін бағалау – ең алдымен, 

оның өзектiлiгiнің қазiргi заманғы бiлiм берудiң, тұтастай алғанда, қоғамның 

нақты даму үрдiстерiмен байланыстылығына қатысты екенін атап өтемін. 

Шындығында, қазіргі заманғы адамзат қоғамындағы мәдениет тұрғысынан 

алғанда, оның ішінде цифрлық формацияға жылдам көшуді бастан кешіп 

жатқан қазақстандық қоғам рухани-ағартушылық, адамгершілік-эстетикалық, 

әлеуметтік-саяси және философиялық құндылықтарды тұтастыра 

қалыптастыратын біліммен ұдайы «қоректенуді» қажет етеді. «Цифрлық 

аборигендер (Digital Natives)»1 деп аталатын студенттердің жаңа генерациясын 

аксиологиялық парадигмаларға ендіру мақсатында жаңа әдістер мен үлгілерді 

іздеу кез-келген халықта қазіргі филологияның міндеті болып қала береді.   

Өзiн-өзi құрметтейтiн бiр де бiр қазiргi заманғы мемлекеттер, оның iшiнде 

Қазақстан Республикасы да сауатты, бiлiмдi қоғамды қалыптастыруға бағыт 

алмай болмайтынын ескере отырып, рецензияланатын диссертацияға ұқсас 

зерттеулердiң пайда болуын құптайды. 

Тулебаева Айдынгул Тойбазаровнаның зерттеу тақырыбының өзектілігін 

түйіндей отырып, Сыр бойы ақын-жырауларының философиялық көзқарастарын 

жоғары мектепте оқыту аса қажет екенін, оның ішінде олардағы жалпы 

педагогикалық және жалпы дидактикалық әлеуеттің көрінуі, сондай-ақ бір 

қоғамнан екінші қоғамға өту кезеңіндегі лингвопедагогикалық және 

лингводидактикалық мәнін зерделеу қажеттігін атап өтемін.  

 

Диссертацияға қойылатын талаптар деңгейіндегі ғылыми нәтижелер.  

Зерттеудің маңыздылығын бағалаудың осы параметрін сипаттай отырып, мен 

рәсімдеудің дәстүрлі құрылымын атап өтемін. Диссертация кіріспеден, үш 

тараудан, қорытындыдан және пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұрады. 

Зерттеудің проблемалық өрісін, оның объектісі мен тақырыбын, мақсаттары мен 

міндеттерін таңдаудың негіздемесі қисынды, қарама-қайшы емес.  

Зерттеудің проблемалық өрісіне сәйкес келетін жинақталған ғылыми 

әдебиеттерді зерделеу зерттеу үшін барынша сәйкес келетін теориялық және 

әдіснамалық көзқарастарды таңдау мақсатында жүргізілген. Бұл кезең ақын-

жыраулардың ұлттық әдебиет тарихындағы ерекше орны мен поэтикалық 

шығармаларының рөлін тексеруді тереңдетуге мүмкіндік берді. Диссертация 

                                                             
1 Цифровые аборигены (англ.: Digital Natives) См.: Большая Российская Энциклопедия (БРЭ): 

https://bigenc.ru/c/didzhital-aborigeny-509e9b 
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авторының ЖОО аудиториясындағы ақын-жыраулардың шығармашылығын 

зерттеудің ғылыми-теориялық және әдіснамалық базасын анықтауы кезекті 

зерттеу кезеңдерін анықтады, соның барысында келесі жәйттер ғылыми 

негізделген:  

- ерекше географиялық аймақ – Сыр бойы ақын-жырауларының 

философиялық дүниетанымын талдау;  

- қазақ ағартушыларының дидактикалық көзқарастары мен идеяларының 

салыстырмалы талдауы;  

- болашақ филологтарды, атап айтқанда қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімдерін 

даярлауға арналған оқыту әдістері мен тәсілдерін сынақтан өткізу;  

«Қазақ тілі мен әдебиеті» білім беру бағдарламасының ПОӘК және 

силлабустарын, пәндердің оқу бағдарламаларының кешенді талдау;  

жалпы ғылыми әдістермен қатар (салыстырмалы әдіс, лингвистикалық 

сипаттау әдісі) басқа нақты әдістерді қолдану (аудиториялық сабақтарды 

бақылауды қоса сабаққа қатысу, бақылау, сауалнама) және педагогикалық 

тәжірибені әдіс ретінде біріктіре енгізу. 

Осы зерттеу қадамдарының барлығы «Сыр бойындағы ақындық дәстүр» 

элективті курсының өзіндік авторлық бағдарламасын әзірлеуге және оның 

өнімділігін эксперименталды түрде тексеруге мүмкіндік берді.  

Диссертациямен танысу барысында байқаған ғылыми нәтижелерді 

қорытындылай келе, мен олардың дәлдігін нақты айта аламын. Сонымен қатар, 

олардың барлығы дерлік түбегейлі қарсылық тудырмайды. 

 

Диссертацияда тұжырымдалған нәтижелердің әрқайсысының 

қорытындыларының негіздемесі және сенімділік дәрежесі.  

Мен жоғарыда атап өткен ғылыми нәтижелердің сенімділігі мен негізділігі 

диссертация авторының тұжырымдарымен байланысты. Бірінші ғылыми 

нәтиженің дұрыстығы мен негізділігі таңдалған мәселелер бойынша отандық және 

шетелдік ғалымдардың психологиялық-педагогикалық көзқарастары мен әдеби 

мұраларын зерттеу мен байытуға байланысты. Материалдар аналитикасы жүйелі 

ұсынылған, бұл әр түрлі жанрдағы (адамгершілікке тәрбиелеу, қара сөз, ғақлия 

және т.б.) ақын-жыраулар поэзиясындағы философиялық-педагогикалық 

көзқарастардың қалыптасуы мен дамуын ғылыми тұрғыдан тексеруге мүмкіндік 

берген. 

Алынған келесі ғылыми нәтиже белгілі бір географиялық аумақтағы ақын 

жыраулардың педагогикалық көзқарастарын қазақ зиялыларының ағартушылық 

ойларымен салыстырмалы талдаумен және кейіннен ЖОО аудиторияларында 

ақын-жыраудың шығармашылығын зерттеудің ғылыми-теориялық негіздерін 

ұсынумен негізделген. Үшінші ғылыми нәтиже ақын-жыраулар поэзиясын 

зерттеуде қолданылатын педагогикалық технологиялардың саралануын 

анықтаумен және жоғары оқу орындары білім алушылары санатындағыларды 

оқытудың принциптері мен нәтижелі әдістерін жүйелеумен анықталады. 

Зерттеу әдістемесін, әр түрлі жанрдағы ақын-жыраулар поэзиясының 

философиялық-педагогикалық көзқарастарын эксперименттік тексеру зерттеу 

барысында алынған нақты нәтижелермен және рецензияланған диссертацияның 

қосымшасында ұсынылған тиісті енгізу актілерімен расталады. Жоғарыда 



айтылғандардың бәрі, менің ойымша, докторанттың зерттеудің әртүрлі 

кезеңдерінде нақты жүргізген ғылыми-шығармашылық жұмысы жеткілікті түрде 

екеніне куәлік етеді. Жалпы, зерттеу философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін 

алу үшін диссертацияларға қойылатын талаптарға сәйкес келеді, жоғары деңгейде 

орындалған. 

Әр ғылыми нәтиженің (Ереженің) жаңашылдық дәрежесі, диссертацияның 

қорытындысы мен тұжырымдары. Диссертацияда жасалған тұжырымдар мен 

ғылыми болжамдар зерттеу логикасына сәйкес келеді, олар жеткілікті түрде 

дәлелденген және ғылыми тілмен баяндалған. Қорғауға ұсынылған зерттеудің 

жаңашылдығы туралы тұжырым түбегейлі қарсылық туғызбайды, ол ғылыми 

мәселені, яғни, әдебиеттанудағы Сыр бойы ақын-жыраулары поэзиясындағы 

философиялық дүниетаным және педагогикалық көзқарастарды алғаш рет зерттеу 

фактісін көрсетеді. 

Тұтастай алғанда алынған нәтижелер түрлі деңгейдегі ғылыми жаңалықтарды 

көрсетеді. Ең алдымен Базар жырау, Тұрмағамбет Ізтілеуов, Шораяқтың Омары, 

Кете Жүсіп, Қанлы Жүсіп, Қарасақал Ерімбет және т.б. поэтикалық 

шығармаларының бұл бағытта зерттеліп-зерделенуінің өзі зерттеудің ғылыми 

маңыздылығын көрсетіп, ғылыми серпіліс туғызарын атап өтемін. 

Базар жырау, Тұрмағамбет Ізтілеуов, Шораяқтың Омары, Кете Жүсіп, Қанлы 

Жүсіп, Қарасақал Ерімбет мұраларында көрінетін дидактикалық көзқарастарды 

Алтынсарин, Абай сынды ағартушылар идеяларымен салыстырмалы талдау 

жүргізу ЖОО-да ақын-жыраулар шығармашылығын одан әрі зерделеу мен 

зерттеуде филолог-студенттер арасындағы зерттеушілер шеңберін кеңейтуде 

ғылыми перспективаға ие. 

Ақын-жыраулардың поэзиясын зерттеуде қолданылатын педагогикалық 

технологияларды саралау, қазіргі университет аудиториясында оқытудың 

принциптері мен әдістерін белгілі бір жүйеге келтіру, сөзсіз, бұл нәтижелерді 

авторлық көзқарасты көрсететін жаңа деп белгілейді. Жоғарыда біз атап өткен 

диссертация тақырыбы бойынша кешенді әдістемелік жұмыс жүргізілді, жаңа 

зерттеу көкжиектерін ашады және жаңа жетістікке жатады. 

Осылайша, қазіргі педагогикалық және филологиялық ғылым үшін жасалған 

жұмыстың маңыздылығын өлшеудің осы параметрі туралы айта отырып, оның 

қолданбалы маңыздылығын және оның нәтижелерін практикада қолдану 

перспективаларын атап өткен жөн (ұсынылған әдістеме, диагностикалық құралдар, 

таңдау бойынша элективті курстың /таңдау бойынша курстың мазмұны). 

Нәтижелер мен тұжырымдар осы проблемалық өрісті кейінгі зерттеушілерге өте 

пайдалы болуы мүмкін: бітіру курсының студенттері, магистранттар, 

докторанттар. Негізгі нәтижелер мен қорытындылар қазақ әдебиеттану, қазақ 

әдебиеті тарихы, (лингво) педагогика, лингводидактика саласындағы оқытушылық 

қызметте маңызды екендігіне күмән келтірмейді. 

 

Алынған нәтижелердің ішкі бірлігін бағалау.  

Диссертацияның маңыздылығын өлшеудің жоғарыда келтірілген барлық 

параметрлері және А.Т.Тулебаеваның жасаған ғылыми-шығармашылық еңбегінің 

өзі біздің алдымызда аяқталған ғылыми жұмыс бар екенін айтуға мүмкіндік береді. 

Диссертациялық зерттеудің құрылымы қисынды түрде жасалған, ішкі бөлімдер 



өзара байланысты, алынған нәтижелердің бірлігі қайшы келмейді. Мақсатқа қол 

жеткізілді, зерттеу маршрутының басында қойылған міндеттер шешілді. 

 

Диссертацияның мазмұны мен техникалық ресімделуінің кемшіліктері:  

Диссертацияның құндылығын өлшеудің негізгі параметрлерін қарастыру оны 

филология ғылымдары бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесіне 

толық лайық, толыққанды ғылыми жұмыс ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. 

Бірақ неміс лингвисі, компаративист маманы Гуго Шугхардттың ойына сүйене 

отырып, зияткерлік әлеуеті бірдей адам болмайтындықтан, менің диссертацияның 

мазмұнымен танысуым пікірталас тәртібінің бірқатар мәселелерінің пайда 

болуымен қатар жүрді. 

1. Қазақ әдебиеті тарихындағы ақын-жыраулар поэтикалық шығармаларының 

орны мен рөлін айтқанда, менің ойымша, басқа халықтардың мәдениетінде мұндай 

құбылыстың жоқтығын атап өткен жөн. Жырау поэзиясының әлемдік мәдениетте 

теңдесі жоқ және диссертация мәтінінде осы ойды зерттеу оның ғылыми 

жаңалығы мен теориялық маңыздылығын арттырады деп ойлайсыз ба? Айдынгул 

Тойбазаровна бұл мәселе бойынша не ойлайды? 

2. Жұмыста Сыр бойы ақын-жырауларының философиялық және 

дидактикалық идеялары осы салада танылған классиктердің ағартушылық 

көзқарастарымен салыстырыла қарастырылады. Қазақ зиялыларының кейінгі 

толқынына шығу (мысалы, Мағжан Жұмабаев, Мұқағали Мақатаев, Әуезхан 

Қодар және т.б. сияқты шығармашылық тұлғалар қол жеткізген философиялық 

деңгейлерді зерттеу) қазіргі ақпараттық қоғамның қалыптасу процесі аясында 

диссертацияның жаңа тұжырымдарына ықпал етеді. 

3. Зерттелген ақын-жыраулардың философиялық көзқарастардың орны мен 

рөлін бағалаудағы кейбір «жергілікті» сипатты атамай өтуге болмайды. Менің 

ойымша, Базар жырау, Тұрмағамбет Ізтілеуов, Шораяқтың Омары, Кете Жүсіп, 

Қаңлы Жүсіп, Қарасақал Ерімбет мұраларында көрсетілген аксиологиялық 

құндылықтар барлық халықтар үшін олардың жалпыадамзаттық маңыздылығына 

байланысты екені өзекті. Осыған байланысты қазақстандық ағарту мен білім беру 

жүйесінен, сондай-ақ ғылыми еңбектердің тек қазақ тіліндегі нұсқаларынан тыс 

әрі қарай шығу қажет деп санаймын. Айдынгул Тойбазаровнаның бұл бағытта 

қандай ұсыныстары бар? Шолудың осы бөлігін қорытындылай келе, жоғарыда 

айтылған сұрақтар мен ескертулер ғылыми пікірталас пен перспективалық 

тілектер сипатына ие екенін атап өтемін. Олардың барлығы диссертацияның оң 

бағасына әсер етпейтіні айтпаса да түсінікті. 

 

Диссертацияның негізгі ережелерін, нәтижелерін, қорытындылары мен 

тұжырымдарын жариялаудың жеткілікті толықтығын растау. 

Диссертацияның мазмұны жарияланған ғылыми жұмыстардың жеткілікті 

саны көрсетілген. Скопус деректер базасында енгізілген журналда – 1 мақала, ҚР 

Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласында 

сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған ғылыми басылымдарда – 13 мақала, 

халықаралық және алыс-жақын шетелдердегі конференциялар жинағында – 5 

мақала және 1 оқу-әдістемелік көмекші құралы жарық көрді. 



Жария қорғауға жіберуге ұсыну. Теориялық және практикалық тұжырымдар, 

сондай-ақ жарияланған жұмыстар докторантты кәсіби білімді, өзінің ғылыми 

жұмысын білетін диссертант ретінде көрсетеді. Айдынгул Тойбазаровна Тулебаева 

ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңызы бар ғылыми зерттеуді өз 

бетінше орындады және 8D01721 (6D011700)-«Қазақ тілі мен әдебиеті» 

мамандарын даярлау бағыты бойынша PhD (философия) докторы дәрежесін 

беруге лайық. 

Айдынгул Тойбазаровна Тулебаеваның «Сыр бойы ақын-жыраулары 

поэзиясындағы философиялық дүниетаным және педагогикалық көзқарастар» 

тақырыбындағы диссертациялық жұмысы ҚР ҒжЖБМ Ғылым және жоғары білім 

саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитетінің талаптарына сәйкес келеді. Пікір 

А.Т.Тулебаева Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университетінің диссертациялық 

кеңесінде ашық қорғау рәсімінен өту мақсатында дайындалды. 

 

 

 

РЕЦЕНЗЕНТ:  

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университетінің  

8D017-Тілдер және әдебиет бойынша мұғалімдерді даярлау 

(6D011700-Қазақ тілі мен әдебиеті) бағыты бойынша диссертациялық 

кеңесінің уақытша құрамының шетелдік ғалым - мүшесі,  

Патрис Лумумба атындағы Ресей халықтар достығы университеті  

Орыс тілі институты Орыс тілі және мәдениетаралық коммуникация 

кафедрасының профессоры, филология ғылымдарының докторы 

Бахтикиреева Улданай Максутовна 

2024 жылғы 11 желтоқсан  
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РХДУ Ғылыми кеңесінің 
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